
 
 
 
 
 
 
REFERENCIA:   PROCESO EJECUTIVO 

RADICACIÓN:   N ° 25-807-40-89-001-2017-00006-00 

DEMANDANTE:   BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S. A. 

DEMANDADO:   MARÍA CARMENZA ROMERO VIVAS 

 

Tibirita, Cund., mayo diecinueve (19) del año dos mil veintiuno (2021) 

 

 

En atención al informe secretarial que antecede, no habiendo sido 

objetada por la ejecutada dentro del término del traslado, la anterior 

liquidación de crédito allegada por la apoderada de lo entidad 

demandante, procede el Despacho a evaluarla para, de conformidad con 

lo establecido en el numeral 3 ° del artículo 446 del C.G. del P., decidir si la 

aprueba o modifica. 

 

Verificada se observa que debe ser modificada toda vez que no se 

tuvo en cuenta lo liquidación de crédito aprobada previamente por esta 

Sede Judicial en decisión ejecutoriada del 15 de febrero de 2019 (Folio 129 

a 134 del Cuaderno Digital), debiendo efectuar liquidación de intereses 

moratorios únicamente a partir del mes de enero del año 2019 y no desde 

la constitución en mora de la ejecutada, dado que el valor por ese 

concepto, desde esa época y hasta diciembre de 2018, ya se había tasado 

(Art. 446 N ° 4 del C.G. del P). De otra parte, en relación con los pagarés 

terminados en los N ° 3214 (Obligación 7391) – 3607 (Obligación 2640)  y 6916 

(Obligación 6916), respectivamente, las sumas dadas por concepto de 

intereses corrientes, esto es ($1.161.507) para el caso del título finalizado en 

N ° 3214, ($172.515) para el N ° 3607, y ($146.928) para el N ° 6916, no 

coinciden con las referidas en la ya citada decisión judicial del 15 de febrero 

de 2019, donde una vez efectuado el cálculo arrojó como resultado la suma 

de ($528.484), ($535.408) y ($38.213) para cada crédito; también se omitió 

tener en cuenta las costas aprobadas por auto del 16 de agosto de 2017 (Fl. 

119 y 120 del expediente digital); y finalmente, por cuanto las tasas 

mensuales aplicadas, sobrepasan las certificadas por la Superintendencia 

Financiera de Colombia. 

 

Frente a este último punto, téngase en cuenta que tal como lo expone 

dicho organismo “una tasa efectiva anual nunca se puede dividir por ningún 

denominador, por cuanto se trata de una función exponencial, mientras 

que las tasas nominales por tratarse de una función lineal sí admiten ser 

divididas en periodos a fin de obtener la tasa nominal periódica”1. Ahora 

bien, explica la Superintendencia Financiera que para calcular la 

equivalencia de la tasa efectiva de interés en períodos distintos al de un 

año, se hace necesario acudir a las siguiente fórmula matemática: ((1+ 

interés efectivo anual moratorio)/ (100 elevado a la 1/12 -1))*100 resaltando 

que en todo caso, las tasas de interés de fuente contractual o legal, deben 

ser expresadas en términos de efectivo anual, toda vez que, “las tasas 

efectivas son tan usuales porque sólo por medio de las mismas es posible 

hacer la evaluación de distintos sistemas de amortización; y eso es lo que 

verdaderamente puede permitir un control a las tasas máximas de interés2 y 

es en tal sentido el tercer inciso del literal c del numeral 6 del artículo 326 del 

Estatuto Orgánico Financiero, adicionado por el artículo 83 de la Ley 795 de 

                                                           
1 Superintendencia Financiera de Colombia, Concepto N ° 2006022407-002 del 8 de agosto 

de 2006. 
2 Superintendencia Financiera de Colombia, Concepto N ° 2009046566-001 del 23 de julio 

de 2009. 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Tibirita, Cund. 20 DE MAYO DE 2021. 

En la fecha se notifica la anterior 

providencia, por anotación en ESTADO 

ELECTRÓNICO N ° 23, que puede consultarse 

en la siguiente dirección electrónica:  

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzga

do-01-promiscuo-municipal-de-tibirita/71 

 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-promiscuo-municipal-de-tibirita/71
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-promiscuo-municipal-de-tibirita/71
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2003, indica que "las tasas certificadas por la Superintendencia Bancaria se 

expresarán en términos efectivos anuales (…)". 

 

En consecuencia, el Juzgado Promiscuo Municipal de Tibirita, 

Cundinamarca,   

 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. - MODIFICAR de oficio la liquidación del crédito presentada 

por la parte demandante, con fundamento en las consideraciones 

expuestas, así:   

 

PAGARÉ N ° 31466100003214 

VIGENCIA 
INTERES 

ANUAL 
INTERESES MORA CAPITAL   

DESDE HASTA 
BANCARIO 

CORRIENTE 
ANUAL MENSUAL  DÍAS LIQUIDACIÓN 

1-ene-19 31-ene-19 19,16 28,740 2,128 $ 9.100.000 31 $         193.604 

1-feb-19 28-feb-19 19,70 29,550 2,181 $ 9.100.000 28 $         198.463 

1-mar-19 31-mar-19 19,37 29,055 2,148 $ 9.100.000 31 $         195.497 

1-abr-19 30-abr-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.100.000 30 $         195.047 

1-may-19 31-may-19 19,34 29,010 2,145 $ 9.100.000 31 $          195.227 

1-jun-19 30-jun-19 19,30 28,950 2,141 $ 9.100.000 30 $          194.867 

1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,920 2,139 $ 9.100.000 31 $          194.687 

1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.100.000 31 $          195.047 

1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.100.000 30 $          195.047 

1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,650 2,122 $ 9.100.000 31 $          193.063 

1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,545 2,115 $ 9.100.000 30 $          192.431 

1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,365 2,103 $ 9.100.000 31 $          191.346 

1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,155 2,089 $ 9.100.000 31 $          190.078 

1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,590 2,118 $ 9.100.000 29 $          192.702 

1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,425 2,107 $ 9.100.000 31 $          191.707 

1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,035 2,081 $ 9.100.000 30 $          189.353 

1-may-20 31-may-20 18,19 27,285 2,031 $ 9.100.000 31 $          184.806 

1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,180 2,024 $ 9.100.000 30 $          184.167 

1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,180 2,024 $ 9.100.000 31 $          184.167 

1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,435 2,041 $ 9.100.000 31 $          185.717 

1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,525 2,047 $ 9.100.000 30 $          186.264 

1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,135 2,021 $ 9.100.000 31 $          183.894 

1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,760 1,996 $ 9.100.000 30 $          181.608 

1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,190 1,957 $ 9.100.000 31 $          178.123 

       $       4.566.912 

        

PAGARÉ N ° 031466100003607 

VIGENCIA 
INTERES 

ANUAL 
INTERESES MORA CAPITAL   

DESDE HASTA 
BANCARIO 

CORRIENTE 
ANUAL MENSUAL  DÍAS LIQUIDACIÓN 

1-ene-19 31-ene-19 19,16 28,740 2,128 $ 9.000.000 31 $          191.477 

1-feb-19 28-feb-19 19,70 29,550 2,181 $ 9.000.000 28 $          196.282 

1-mar-19 31-mar-19 19,37 29,055 2,148 $ 9.000.000 31 $          193.349 

1-abr-19 30-abr-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.000.000 30 $          192.904 
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1-may-19 31-may-19 19,34 29,010 2,145 $ 9.000.000 31 $          193.082 

1-jun-19 30-jun-19 19,30 28,950 2,141 $ 9.000.000 30 $          192.725 

1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,920 2,139 $ 9.000.000 31 $          192.547 

1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.000.000 31 $          192.904 

1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,980 2,143 $ 9.000.000 30 $          192.904 

1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,650 2,122 $ 9.000.000 31 $          190.941 

1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,545 2,115 $ 9.000.000 30 $          190.316 

1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,365 2,103 $ 9.000.000 31 $          189.243 

1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,155 2,089 $ 9.000.000 31 $          187.989 

1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,590 2,118 $ 9.000.000 29 $          190.584 

1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,425 2,107 $ 9.000.000 31 $          189.601 

1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,035 2,081 $ 9.000.000 30 $          187.272 

1-may-20 31-may-20 18,19 27,285 2,031 $ 9.000.000 31 $          182.775 

1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,180 2,024 $ 9.000.000 30 $          182.144 

1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,180 2,024 $ 9.000.000 31 $          182.144 

1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,435 2,041 $ 9.000.000 31 $          183.676 

1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,525 2,047 $ 9.000.000 30 $          184.217 

1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,135 2,021 $ 9.000.000 31 $          181.873 

1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,760 1,996 $ 9.000.000 30 $          179.613 

1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,190 1,957 $ 9.000.000 31 $          176.166 

       $       4.516.726 

        

PAGARÉ N ° 4481850002976916 

VIGENCIA 
INTERES 

ANUAL 
INTERESES MORA CAPITAL   

DESDE HASTA 
BANCARIO 

CORRIENTE 
ANUAL MENSUAL  DÍAS LIQUIDACIÓN 

1-ene-19 31-ene-19 19,16 28,740 2,128 $ 2.311.299 31 $            49.173 

1-feb-19 28-feb-19 19,70 29,550 2,181 $ 2.311.299 28 $            50.407 

1-mar-19 31-mar-19 19,37 29,055 2,148 $ 2.311.299 31 $            49.654 

1-abr-19 30-abr-19 19,32 28,980 2,143 $ 2.311.299 30 $            49.540 

1-may-19 31-may-19 19,34 29,010 2,145 $ 2.311.299 31 $            49.586 

1-jun-19 30-jun-19 19,30 28,950 2,141 $ 2.311.299 30 $            49.494 

1-jul-19 31-jul-19 19,28 28,920 2,139 $ 2.311.299 31 $            49.448 

1-ago-19 31-ago-19 19,32 28,980 2,143 $ 2.311.299 31 $            49.540 

1-sep-19 30-sep-19 19,32 28,980 2,143 $ 2.311.299 30 $            49.540 

1-oct-19 31-oct-19 19,10 28,650 2,122 $ 2.311.299 31 $            49.036 

1-nov-19 30-nov-19 19,03 28,545 2,115 $ 2.311.299 30 $            48.875 

1-dic-19 31-dic-19 18,91 28,365 2,103 $ 2.311.299 31 $            48.600 

1-ene-20 31-ene-20 18,77 28,155 2,089 $ 2.311.299 31 $            48.278 

1-feb-20 29-feb-20 19,06 28,590 2,118 $ 2.311.299 29 $            48.944 

1-mar-20 31-mar-20 18,95 28,425 2,107 $ 2.311.299 31 $            48.692 

1-abr-20 30-abr-20 18,69 28,035 2,081 $ 2.311.299 30 $            48.093 

1-may-20 31-may-20 18,19 27,285 2,031 $ 2.311.299 31 $            46.939 

1-jun-20 30-jun-20 18,12 27,180 2,024 $ 2.311.299 30 $            46.776 

1-jul-20 31-jul-20 18,12 27,180 2,024 $ 2.311.299 31 $            46.776 

1-ago-20 31-ago-20 18,29 27,435 2,041 $ 2.311.299 31 $            47.170 

1-sep-20 30-sep-20 18,35 27,525 2,047 $ 2.311.299 30 $            47.309 

1-oct-20 31-oct-20 18,09 27,135 2,021 $ 2.311.299 31 $            46.707 

1-nov-20 30-nov-20 17,84 26,760 1,996 $ 2.311.299 30 $            46.127 

1-dic-20 31-dic-20 17,46 26,190 1,957 $ 2.311.299 31 $            45.241 
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       $       1.159.945 

        

PAGARÉ N ° 031466100003214 

Capital $       9.100.000 

Intereses Corrientes Tasa DTF+7 Puntos del 27 de mayo y el 26 de noviembre 

de 2015 
$          528.484 

Intereses de Mora Aprobados a 31/12/2018 (Folios 129 a 134 C. Digital) $       8.822.571 

Intereses de Mora liquidados entre 1/01/2019 a 31/12/2020 $       4.566.912 

TOTAL PAGARÉ N ° 3214 $     23.017.967 

PAGARÉ N ° 031466100003607 

Capital $       9.000.000 

Intereses Corrientes Tasa DTF+7 Puntos del 4 de agosto de 2015 y el 3 de 

febrero de 2016 
$          535.408 

Intereses de Mora Aprobados a 31/12/2018 (Folios 129 a 134 C. Digital) $       8.228.880 

Intereses de Mora liquidados entre 1/01/2019 a 31/12/2020 $       4.516.726 

TOTAL PAGARÉ N ° 3607 $     22.281.014 

PAGARÉ N ° 4481850002976916 

Capital $       2.311.299 

Intereses Corrientes Tasa DTF+19,37 Puntos del 24 de mayo y el 23 de Junio 

de 2015 
$            38.213 

Intereses de Mora Aprobados a 31/12/2018 (Folios 129 a 134 C. Digital) $       2.524.277 

Intereses de Mora liquidados entre 1/01/2019 a 31/12/2020 $       1.159.945 

TOTAL PAGARÉ N ° 6916 $       6.033.734 

Costas Aprobadas (Liquidación Folio 116 a 118 - Auto Folio 119 y 120 C. 

Digital) 
$       2.528.000 

TOTAL DE LAS OBLIGACIONES $     53.860.714 

 

De este modo, la liquidación del crédito hasta el treinta y uno (31) del 

mes de diciembre del año dos mil veinte (2020), junto con las costas 

aprobadas, es por la suma de CINCUENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 

SESENTA MIL SETECIENTOS CATORCE PESOS M/CTE ($53.860.714), de 

conformidad con los valores señalados en el cuadro expuesto. 

 

SEGUNDO. - IMPARTIR APROBACIÓN a la liquidación de crédito 

modificada por el Despacho en la forma prevista en el numeral anterior y de 

conformidad con el artículo 446 del C.G.P. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,  

 

 

JORGE ALBERTO ANGEE ROA 

Juez 

 

 

Firmado Por: 

 

JORGE ALBERTO ANGEE ROA  

JUEZ  

JUEZ  - JUZGADO 001 MUNICIPAL PROMISCUO DE LA CIUDAD DE TIBIRITA-

CUNDINAMARCA 
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Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena 

validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto 

reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

a54c55912c2fdd1d9cba45f81eec72acdc93636fb823574bd7b3a405f4ffe050 

Documento generado en 19/05/2021 06:20:51 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


